serve come accessus alla vera trattazione della materia; qui appunto i legami con 
l'insegnamento retorico sono infatti più scoperti, come vedremo tra poco. Ma anche 
nell'ipotesi in cui il trattatello sia stato estratto dalla Compendiosa - e, in questo 
caso, è più difficile rendere ragione dell'omissione segnalata e mi costringerebbe a 
dover ricondurre il passo omesso ad un intervento che può esse1·e anche censito nella 
rielaborazione attribuita a Baldo - la sostanza del problema di un riconoscimento delle 
componenti culturali non subisce eccessivi spostamenti, perchè detti legami si eviden­
ziano agevolmente anche nel prologo già riportato. È omesso comunque il seguente 
passo, che ho integrato sulla base del Ms 32, ff. 330r-330v, della Biblioteca del Col­
legio di Spagna in 'Bologna (inc.: lsta est ultima pars cuiusdam tractatus que vo­
cantur Compendiosa. De cautelis advocatorum; expl.: sensus quam verborum pro­
prietas, ut Extra, 'De verborun1 significatione ', c. 'Propterea ', C., 'An servus ex suo 
facto', l. fi .. Finis. Finis. Finis. Finis. Finis.), essendo risultati inservibili il Vat. Lat. 
4933, il Barb. Lat. 1393, e il cod. 126 del Coli. di Spagna in Bologna, privi della 
parte finale della Compendiosa, ed essendo scorrette e mutile l'ed. incunabola (H. 5740) 

e la lionese 1528: « ... sunt tamen quedam puncta sive questiones ita nodose, ut in­
solubiles appareant, ut hec. Scholaris dives rogavit magistrum legum doctorem ut eum 
studiosius doceret, cui pro disciplina promissit pecuniam [illum] quam peteret, ita nt 
medietatem in principio, et [ aliam] medietatem daturus esse t [in] eo di e quo primum 

apnd iudices [perorasset] atque vicisset. Cumque discipulus in studio [optime profecis­
set, clientibus patrocinium degegat, ne] doctori promissam impleret mercedem, immo 
quam doctor cum discipulo lite de promisso contestatur. Et ait: 'Disce, inquit, stultis­

sime adolescens, quia utroque modo futurum est ut promissum michi exolvas. Si 
[enim vicero, ex sententia michi teneberis; si autem] non vincero, ex pacto [te re­
quiram] '. Cui discipulus: 'Magister, utroque modo futurum est ut nichil consequaris. 
Si [enim] absolvar, ex sententia nichil obtinebis; si vero succumbam, ex [pacto] nichil 
habebis '. Quam litem inexplicabilem iudices extimantes iniudicatam reliquerunt. Hoc 
describitur in ' Polycrato ', ' De Pictagora et Evandro ', se d mi chi videtur explicabilis 
contra scholarem, ut ff., 'De regulis iuris ', L 'In iure civili' (D., 50, 17, 161), l. 'In 
omnibus causis' (D., 50, 17, 39) ... ». Fonte diretta di Tancredi o di Baldo, è sicura­
mente Giovanni di Salisbury (an. 1120-1130), anche se i personaggi sono in realtà il 
filosofo presocratico Protagora e il suo allievo Euathlo (cfr. JoANNIS SARESBERIENSis, 
Policratici sive de nugis curialium et vestigiis philosophorum libri VIII, recognovit ... 
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influssi provenienti dalla contempmanea e :fiorente letteratura m